令和３年７月９日

保護者の皆様

太宰府市立学業院中学校

校 長  齋 藤  孝

情報モラルの向上について（お願い）

 盛夏の候、保護者の皆様には、日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただき、誠にありがと

うございます。

さて、近年、情報モラルの低下に関することが問題となっていますが、本校におきましても様々な

トラブルが続いています。

つきましては、ご家庭でもお子様と以下の内容を確認され、情報モラルの向上について話し合いを

設けていただき、正しい使い方を再確認していただければ幸いです。何とぞ、ご理解とご協力をお願

い申し上げます。

１ 次の２件は、本校保護者の方が、心配されて連絡していただいた事例です。

（１）SNS（LINE）に不特定の人が閲覧できる状態で特定の人物の名前を挙げて悪口を載せている。

対応⇒・現在、他機関と調査中。もし、心当たりがあれば投稿を削除してください。

・内容が回ってきたり、閲覧されたりした場合もその投稿を削除してください。

（２）LINEグループにて個人情報（住所や氏名）を載せている。グループの中には見ず知らずの大人

もそのグループに入っていた。

  対応⇒・個人情報を削除して、速やかにそのグループから退会してください。

２ その他のトラブル

（１）本人の許可を得ないまま顔写真を SNS（LINE）上に掲載し、そのデータを保存したり、他の人に

送ったりした。（肖像権の問題で裁判になる可能性あり）

（２）LINEグループに招待したり、退会させたりなど冗談のつもりのやりとりから人間関係のトラブ

ルが生じた。

（３）LINEでのやりとりの中で、相手を傷つけたり、攻撃したりするような内容を送信していた。

【お願い】

携帯電話などの端末は、保護者の責任の下、お子様に使用させるようお願い申し上げます。トラ

ブルが生じた場合は、保護者同士の責任の下、対応願います。学校が、その対応に追われてしまう

と本来の業務に支障が出てしまいます。どうぞご理解とご協力をお願い申し上げます。